
 MECC. N. 2011 05613/091 
            Doc. n. 45/II/11 
 
    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). REVOCA PARZIALE DELIBERAZIONE DEL 1 DICEMBRE 2010 
MECC. N. 10/06977/91. CONTRIBUTI ISTITUTO REGINA MARGHERITA PER 
COMPLESSIVI EURO 1.500,00.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice alla V Commissione Paola 
Parmentola , riferisce: 
 
Con deliberazione n. mecc. 10/06977/91 del 1 dicembre 2010  avente ad oggetto: “Attività 
educative scolastiche estive 2010/2011. Concessione contributi vari Istituto Comprensivo Manzoni , 
S.M.S. Nievo Matteotti, Direzioni Didattiche Silvio Pellico e Roberto D’Azeglio Istituti Carlo 
Ignazio Giulio, Regina Margherita e Spinelli, euro 31.900,00” il Consiglio di Circoscrizione ha 
approvato, tra altri, la concessione di un contributo economico di euro 2.500,00 all’Istituto Regina 
Margherita, con sede in Torino, via Valperga Caluso 12 CF 80091360018, a parziale copertura delle 
spese previste per l’attuazione di un  progetto complessivo dal titolo:  “Educazione alla salute - Non 
uno di meno:per una didattica dell’inclusione e del successo scolastico”  articolato nelle tre attività 
che seguono: 
 

− “La mediazione cognitiva per l’integrazione e il successo scolastico”,che prevedeva un 
corso di formazione per i docenti, gestito da un esperto, articolato in 4 incontri di tre ore 
ciascuno e 2 ore di progettazione. Per tale corso,  con la citata deliberazione, è stata 
approvata l’erogazione di un contributo economico di euro 780,00. 

 
− “Come prevenire la dipendenza” che prevedeva un corso di formazione per i docenti 

condotto da esperti, di 12 ore. Per tale corso, con la citata deliberazione. è stata approvata 
l’erogazione di un contributo economico di euro 720,00. 

− “Sportello pedagogico sul metodo di studio e lo sviluppo della motivazione” che prevedeva 
l’attivazione di un sportello pedagogico sul metodo di studio e lo sviluppo della motivazione 
rivolto agli studenti di tutto l’istituto e specificatamente per la sede si prevedono 45 ore di 
intervento. Per tale corso, con la citata deliberazione, è stata approvata l’erogazione di un 
contributo economico di euro 1000, 00 

 
Con nota del 8 ottobre 2001, acquisita al protocollo il 10 ottobre 2011 n. prot. 8255 e che si 
conserva a gli atti della Circoscrizione proponente, l’Istituto Regina Margherita ha comunicato di 
non aver potuto dato avvio nell’anno scolastico 2010/2011 alle attività relative a “La mediazione 
cognitiva per l’integrazione e il successo scolastico”  e “Come prevenire la dipendenza”.  
 
Ciò premesso si rende ora necessario provvedere alla revoca del contributo economico approvato in 
capo all’Istituto in discorso con la deliberazione citata, riferito ai su indicati progetti non realizzati e  
ammontante complessivamente ad euro 1500,00. 



 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.133 (n. mecc. 9600980/49) del 13/5/1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/6/1996, il quale 
tra l’altro, all’art. 42 del comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 all’art. 49 sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE DI: 

 
1. Di revocare parzialmente, per le motivazioni esposte in narrativa, la deliberazione del 

Consiglio di Circoscrizione n. mecc. 10/06977/91 del 1 dicembre 2010 nella parte che 
dispone all’ Istituto Regina Margherita, con sede in Torino, via Valperga Caluso 12 CF 
80091360018, il contributo di Euro 780,00 per la realizzazione delle attività relative al 
progetto “La mediazione cognitiva per l’integrazione e il successo scolastico” e di Euro 
720,00 per quelle relative al progetto “Come prevenire la dipendenza”.  

2.  Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’0rdinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
Di revocare parzialmente, per le motivazioni esposte in narrativa, la deliberazione del Consiglio di 
Circoscrizione n. mecc. 10/06977/91 del 1 dicembre 2010 nella parte che dispone all’ Istituto 
Regina Margherita, con sede in Torino, via Valperga Caluso 12 CF 80091360018, il contributo di 
Euro 780,00 per la realizzazione delle attività relative al progetto “La mediazione cognitiva per 
l’integrazione e il successo scolastico” e di Euro 720,00 per quelle relative al progetto “Come 
prevenire la dipendenza”. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 21 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: AVIDANO-DISEGNI, con 21 voti favorevoli all'unanimità 
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


